[image: image1.emf]
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________

от  22.04.2013 года  №  809 - ПГ

 г. Сухой Лог

О проведении конкурсов «Самый пожаробезопасный объект
здравоохранения», «Самый пожаробезопасный объект образования», «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь»
в 2013 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                  «О пожарной безопасности» и Федеральным законом от 06.10.03 № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью координации работы по вопросам противопожарной пропаганды  и осуществления контроля за ее выполнением различными органами власти и организациями, обеспечения снижения риска возникновения пожаров, обеспечения приемлемого уровня защищенности личности, имущества, общества от пожаров,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  На территории городского округа Сухой Лог провести в период с 29.04.2013 г. по 30.06.2013 г. конкурсы:
1)  «Самый пожаробезопасый объект здравоохранения»;

2)  «Самый пожаробезопасный объект образования»;

3)  «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь».
2. Утвердить Положение о проведении конкурсов «Самый пожаробезопасый объект здравоохранения»,  «Самый пожаробезопасный объект образования», «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь» (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по проведению вышеуказанных конкурсов (приложение № 2).

4.   Подведение итогов конкурсов провести 10.07.2013 года.

5.   Настоящее постановление опубликовать в газете «Знамя Победы».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа, начальника муниципального казенного учреждения «Управление муниципального заказчика» Рубцова А.В.
          Глава городского округа         [image: image2.png]

С.К. Суханов
Приложение № 1
к постановлению Главы

городского округа Сухой Лог

от 22.04.2013  №  809 -ПГ
Положение
о проведении на территории городского округа Сухой Лог конкурсов
 «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения», «Самый пожаробезопасный
 объект образования», «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь»

I.   Общие положения
1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 № 390, с целью обеспечения снижения риска возникновения пожаров, обеспечения приемлемого уровня защищенности личности, имущества, общества от пожаров, координации работы по вопросам противопожарной пропаганды и осуществления контроля за ее выполнением различными органами власти и организациями.
II. Порядок подачи заявок
2.  Конкурс «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения»  (далее конкурс) проводится по номинации:

1) самый пожаробезопасный фельдшерско-акушерский пункт;

2) самое пожаробезопасное отделение поликлиники;

3) самая пожаробезопасная больница, с ночным пребыванием людей.

          3.  Конкурс «Самый пожаробезопасный объект образования» проводится по номинации:

1)  самое пожаробезопасное дошкольное учреждение;

2)  самая пожаробезопасная школа.

4. Конкурс «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь».
 Заявка на участие в конкурсе подается руководителем учреждения, согласно приложению № 1 к настоящему положению.
III. Порядок проведения конкурса
            5. Комиссия оценивает состояние пожарной безопасности объектов здравоохранения, образования, детских оздоровительных лагерей и их соответствие критериям согласно приложению № 2 к настоящему положению.

6. По итогам оценки состояния комиссией составляется акт - оценки по форме согласно приложению № 3 к настоящему положению.
IV. Подведение итогов конкурса
7. Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения», «Самый пожаробезопасный объект образования», «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь», а также вручается денежная премия и поощрительные призы с вручением почетных грамот.

8.  Награждение победителей:

Конкурс «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения»:

1)    победитель по номинации «Самый пожаробезопасный фельдшерско-акушерский пункт» награждаются призами и подарками;

2)  победители по номинации «самое пожаробезопасное отделение поликлиники» награждаются  призами и подарками;
3)  победители по номинации «Самая пожаробезопасная больница, с ночным пребыванием людей» награждаются  призами и подарками;
Конкурс «Самый пожаробезопасный объект образования»:

1)  победители по номинации «Самое пожаробезопасное дошкольное учреждение» награждаются призами и подарками;
2) победители по номинации «Самая пожаробезопасная школа» награждаются  призами и подарками;
Конкурс «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь»:
1) победители конкурса «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный детский лагерь» награждаются  призами и подарками.
Приложение № 2
к постановлению Главы

городского округа Сухой Лог                                                                                                от 22.04.2013  №  809 - ПГ
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурсов «Самый пожаробезопасный
объект здравоохранения», «Самый пожаробезопасный объект образования»,                         «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь»

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель

	Рубцов Алексей Владимирович
	Заместитель главы Администрации городского округа Сухой Лог,  начальник муниципального казенного учреждения «Управление муниципального заказчика»

	Члены комиссии

	1
	Кыштымов Евгений Анатольевич
	Начальник отдела гражданской защиты и пожарной безопасности Администрации городского округа Сухой Лог

	2
	Свалов Евгений Сергеевич
	Начальник отдела надзорной деятельности городского округа Сухой Лог Управления надзорной деятельности Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области (по согласованию)

	3
	Бунаков Роман Викторович
	Старший инспектор отдела надзорной деятельности городского округа Сухой Лог Управления надзорной деятельности Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области (по согласованию)

	4
	Корнеева Анна Александровна
	Председатель совета Сухоложского районного отделения «Всероссийского добровольного пожарного общества»

(по согласованию)

	5
	Косых Людмила Павловна
	Директор общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Сухоложская»

 (по согласованию)

	6
	Кузнецов Алексей Витальевич
	Директор муниципального унитарного предприятия «Горкомхоз»

                                                                                                                Приложение № 1
к положению  о проведении на территории городского округа Сухой Лог конкурсов «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения», «Самый пожаробезопасный объект образования», «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь»

Начальнику   ОНД городского округа Сухой Лог
Свалову Е.С.
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Самый(ая) пожаробезопасный(ая)                                                  »
по номинации

1. Наименование организации, Ф.И.О. руководителя

2. Адрес представляемого на конкурс объекта

                                                           2013 г.

(подпись)

(фамилия, инициалы)

                                                                                             Приложения  № 2
к положению  о проведении на территории городского округа Сухой Лог конкурсов «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения», «Самый пожаробезопасный объект образования», «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь»

Критерии оценки пожарной безопасности  объекта здравоохранения,
образования,  детского оздоровительного лагеря
	№

п/п
	Наименование показателя
	Оценочный

балл
	Примечание

	1.
	Наличие противопожарной наглядной пропаганды на специально оборудованном стенде («уголке пожарной безопасности») в доступном месте.
	+ 20

баллов

	2.
	Количество пожаров, загораний, произошедших в здании за последние 5 лет.
	За 1 пожар 20 баллов снимается от набранной суммы
	Пожары, загорания вошедшие в стат. учет

	3.
	Прохождение руководителем или ответственным должностным лицом  обучение ПТМ.
	+10 баллов

	4.
	Отсутствие на прилегающей к объекту территории сгораемого мусора, самовольно возведенных сгораемых построек. Соответствие требованиям пожарной безопасности противопожарных разрывов между зданиями сооружениями и строениями.
	+ 10 баллов

	5.
	Отсутствие самовольно возведенных в габаритных лестничных клеток, лифтовых холлов и т.д. кладовых, подсобных помещений.
	+ 10 баллов

	6.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности и СНиП подъездных путей для пожарной техники к зданию.
	+ 10 баллов

	7.
	Наличие исправных противопожарных водоисточников наружного противопожарного  водоснабжения в радиусе 200 м от здания, соответствующих требованиям правил противопожарного режима,  СНиП, ФЗ.
	+ 10 баллов
	Исправность водоисточников (гидрантов) определяется комиссионно с пробным пуском воды

	8.
	Наличие указателей соответствующих требованиям НПБ 160-97 в местах размещения противопожарных водоисточников.
	+ 10 баллов

	9.
	Соответствие требованиям правил противопожарного режима и СНиП подъездных путей для пожарной техники к противопожарным водоисточникам.
	+ 10 баллов

	10.
	Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного помещения огнезащитным составом (для зданий с объемной кровлей), отсутствие обрушений огнезащитного слоя штукатурки на сгораемых конструкциях перегородок, перекрытий.
	+ 10 баллов
	Определяется наличием акта приемки работ по обработке

	11.
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении.

	+ 10 баллов

	12.
	Отсутствие захламленности подвальных помещений сгораемыми материалами.
	+ 10 баллов

	13.
	Наличие и исправность АУПС, АУПТ, СОУЭ, систем противодымной вентиляции. Наличие документов по обслуживанию данных установок.

	+20 баллов

	14.
	Наличие замков на дверях подвалов и люках лазов в чердачные помещения, выходов на кровлю здания, наличие информационных надписей о месте хранения ключа.
	+ 10 баллов

	15.
	Наличие лестниц предусмотренных проектным решением на лазах в чердачное помещение (выходе на кровлю).
	+ 10 баллов

	16.
	Содержание в исправном состоянии оконных проемов подвальных помещений, остекления слуховых окон чердачных помещений.
	+ 10 баллов

	17.
	Соответствие требованиям Правил противопожарного режима, ФЗ №123 при эксплуатации и монтаже  электрооборудования, электробытовых приборов.
	+ 20 баллов

	18.
	Исправность и соответствие требованиям нормативной документации дымогазоотводящих и вентиляционных каналов, подтвержденные актом проверки.
	+ 10 баллов

	19.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности системы подпора воздуха и дымоудаления для зданий повышенной этажности.
	+ 10 баллов

	20.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности путей эвакуации, эвакуационных выходов в здании.
	+ 20 баллов

	21.
	Исправность и соответствие требованиям пожарной безопасности эвакуационных лестниц, люков переходов на балконах и лоджиях для зданий высотой более 5 этажей.
	+ 20 баллов

	22.
	Наличие и исправность, укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода   (предусмотренных проектным решением).
	+ 10 баллов

	23.
	Наличие знаков пожарной безопасности, соответствующих требованиям НПБ 160-97, на путях эвакуации, в местах размещения пожарных кранов, в местах размещения первичных средств пожаротушения.
	+ 10 баллов

	24.
	Наличие и оборудование помещений в полном объеме первичными средствами пожаротушения, исправность первичных средств.
	+ 50 баллов

	25.
	Наличие деклараций пожарной безопасности на объекте защиты (Тех. регламент ПБ – статья 64).
	+ 10 баллов

	26.
	Количество способов защиты людей и имущества от воздействий опасных факторов пожара на объекте (Тех. регламент ПБ – статья 52).
	+ 10 баллов за каждый из 11 способов

	27.
	Соответствие путей эвакуации людей при пожаре статье 53 Тех. регламента ПБ.
	+ 10 баллов

                                                  Приложение № 3

к положению  о проведении на территории городского округа Сухой Лог конкурсов «Самый пожаробезопасный объект здравоохранения», «Самый пожаробезопасный объект образования», «Самый пожаробезопасный детский оздоровительный лагерь»

АКТ - ОЦЕНКИ

осмотра объекта, представленного на участие в конкурсе «Самый(ая) пожаробезопасный(ая)»    _______________________________
Комиссия в составе: ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
в рамках проведения конкурса «Самый(ая) пожаробезопасный(ая)» произвела                «____» __________2013 года осмотр объекта и прилегающей территории по адресу:
_____________________________________________________________________________

наименование объекта:

Ф.И.О. руководителя

	№

п/п
	Наименование критерия
	Оценка

(баллы)
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Итоговая оценка:

Члены комиссии:

С актом-оценки ознакомлен:

(подпись)                           (Ф.И.О. руководителя)

Замечание к акту: